Vers. 8. Lex Domini irreprehensibilis, convertens  
animas. Sufficeret, inquit, ad præstandam nobis  
cognitionem de Deo, ipsa lex naturæ, quæ magni-  
tudinem, pulchritudinem et ordinem rerum quæ  
creatæ sunt, omnes homines docuit ; verum hoc  
Deo satis non fuit, sed scriptam etiam legem nobis  
tradidit, per quam de divina Providentia ac sapien-  
tia etiam doceremur. Variis autem nominibus  
legem vocat. Nam et legem appellat, veluti quæ  
conversationem vitæ concinat et constituit ; et  
testimonium, quia peccatores contestatur : et  
justificationem, quia quod justum est docet : et  
timorem, veluti inexorabilem : et iudicium, quasi  
diximus in psalmo XVII.

Lex Domini irreprehensibilis, et convertens ani-  
mas. Quid enim in ea est, quod accusari possit, cum  
et ad animarum conversionem sit posita, et ex par-  
vis majora doceat.

Testimonium Domini fidele, sapientiam præstans  
parvulis. Fide digna sunt hæc testimonia : quia  
a Domino sunt : Parvulos autem vel ætate dicit,  
quemadmodum videmus accidisse in Daniel [cui  
a Domino sunt : Parvulos autem vel ætate dicit,  
quemadmodum videmus accidisse in Daniel [cui

Vers. 9. Justificationes Domini rectæ, lætificantes  
corda. Nihil tortuosum aut obliquum habent :  
quinimo summa hominem lætitia afficiunt, dum  
causas docent. Vel rectas appellat justificationes  
Domini, quasi quæ rectitudinem in omnibus ope-  
rantur.

Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos.  
Animæ oculos intellige per quos corporis etiam  
oculos illuminabit : ita ut per pravias vias non  
incedant.

Vers. 10. Timor Domini mundus, permanens in  
sæculum sæculi. Mundus veluti qui accusari non  
possit, aut vituperari. Humanus enim timor accu-  
sari solet et pusillanimitas appellatur. Timorem  
hominem reddit, quique purus est ac mundus :

Initialis autem timor mundus non est, quia  
ex propriis nascitur peccatis. Vel mundus idem  
dicitur hic timor, quia munditia est causa, et  
mundos homines reddit. [Præterea alia est hujus  
timoris ad alios differentia : humanus timor, aut

(73) Hæc inverso ordine legisse videtur Latinus  
Interpres.

ille quem initialem diximus, tempore sæpe extinguitur, nec perpetuo permanet; non sic timor iste perfectior quem laudat Propheta, qui per totam vitam hominis extenditur, ut denotent illa verba: *In sæculum sæculi*. Vel ideo mundus dicitur, quia post animæ purgationem innascitur; et permanens, quia timor ille qui ad munditiam pervenit, ejicitur a dilectione, [*Dilectio enim, inquit, foras pellit timorem*]. Hic autem timor, qui munditiam subsequitur, permanet in æternum.

*Judicia Domini vera*. Ea enim sola proprie omni prorsus errore carent. Nam humana judicia si ad summam et exactam divinarum judiciorum dispositionem comparantur, erronea etiam esse apparebunt, propter humani nimirum intellectus infirmitatem.

*Justificata in idipsum*. Hoc est quæ vera pariter sunt et justa. Nam quod proprie verum fuerit, illud etiam justum erit.

*Vers. 11. Desiderabilia super auram et lapidem pretiosum multum*. Hoc est supra omnia hujus mundi bona, quæ pretiosa ab hominibus reputantur; qui vero ab hujusmodi materialium rerum desiderio procul fuerit, ille divina judicia, hoc est, legem Dei, quasi famelicus, semper appetet, cisque nunquam satiabitur.

*Et dulciora super mel et farum*. Mellitis etenim favis, qui et visu jucundi sunt, et gustu suaves, dulciora sunt eloquia Dei. Per pretiosissimas autem materias et per cibum suavissimum, desiderium et dulcedinem divinarum judiciorum demonstravit.

*Vers. 12. Etenim servus tuus custodit ea*. De seipso Propheta hoc dicit. Vel in universum, quod omnis qui servus Dei, atque ita per virtutem affectus, necessario omnia observat quæ superius dicta sunt: Custodit enim posuit pro eo quod est, amat atque operatur.

*In custodiendis illis retributio multa*. Non in futura tantum vita sed etiam in præsentia.

*Vers. 13. Delicta quis intelliget?* Quia prædictorum observatio, et peccatorum abstinentia proficiuntur, quod difficillimum est, merito dubitat Propheta quisnam futurus sit adeo sapiens ad discernendum peccata, ut in ea non incidat, cum aliqua peccata sint maxime latentia, ea præcipue quæ in animo consistunt.

*Ab oculis meis munda me*. Occulta appellat peccata, quæ clam commissa sunt; vel turpes cogitationes, quæ in animo versantur, pro quibus ardentem supplicat. Nam quanto magis latent, tanto difficiliter expelli ac superari possunt: quippe cum summa securitate animum nostrum inquinant. Manifesta enim peccata facilius superantur, nisi quis perditis prorsus sit moribus. Vel per occulta, peccata ea intellige, quæ per ignorantiam committuntur.

*Et ab alienis parce servo tuo*. In alienis, inquit, peccatis parce mihi, cum noverim reges, pontifi-

Α Ὁ γὰρ στοιχειωτικὸς οὐκ ἔστιν ἀγνός· συνίσταται γὰρ διὰ τὰ οἰκεῖα πλημμελήματα, καὶ τούτων ἤρτηται. Ἡ ἀγνός, ὡς ἀγνείας ποιητικός. Οὗτος δὲ οὐκ ἔστι πρόσκαιρος, ὡς ἀνθρώπινος, ἢ ὡς ὁ στοιχειωτικός, ἀλλ' ἔλη τῇ ζωῇ παρατεινόμενος· τὸ γὰρ διαρκὲς αὐτοῦ νῦν, οἶμαι, δηλοῖ τὸ, εἰς αἰῶνα αἰῶνος.

Τὰ κρίματα Κυρίου, ἀληθινά. Ἀληθινά, ὡς μόνον κυρίως ἀπλανῆ, πρὸς ἀντιδικαστολήν τῶν ἀνθρωπίνων κριμάτων, ἃ πεπλάνηται, ὅσον πρὸς τὴν ἀκριβείαν, διὰ τὴν τοῦ νόμου ἀσφάλειαν.